Página 1 de 4

Brodowski, 17 de outubro de 2022.

AVISO DE COLETA DE PREÇOS: ACP – 73/2022

Contratação de Serviço de Locação de Equipamentos de Iluminação, Montagem,

Endereçamento e Apoio Técnico para o Festival Série Arte na Primavera

1.  INTRODUÇÃO

1.1. A ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE APOIO AO MUSEU CASA DE PORTINARI –

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE CULTURA, doravante designada ACAM - PORTINARI,

parceira da Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, gestora dos Museus:

(i) Casa de Portinari, (ii) Histórico e Pedagógico Índia Vanuíre, (iii) Museu das Culturas

Indígenas e (iv) Felícia Leirner/Auditório Claudio Santoro e nas ações do SISEM

(Sistema Estadual de Museus), através do Contrato de Gestão n.º 04/2021, torna

público o presente aviso para selecionar empresas qualificadas, na forma desta

Chamada Pública, pelos critérios PREÇO, para apresentarem proposta para prestação

de Serviços de Locação de Equipamentos de Iluminação, Montagem, Endereçamento

e Apoio Técnico para o Festival Série Arte na Primavera, a ser realizado Museu Felícia

Leirner/Auditório Claudio Santoro.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A CONTRATANTE justifica a presente contratação dos equipamentos de

Iluminação, Montagem, Endereçamento e Apoio Técnico para viabilizar o Festival

Série Arte na Primavera.

3. OBJETO

3.1. Contratação de empresa especializada em locação de equipamentos de

iluminação, montagem, endereçamento e apoio técnico, com elaboração do projeto de

montagem para o Festival Série Arte na Primavera a ser realizado no Museu Felícia

Leirner/Auditório Claudio Santoro, localizado na Avenida Dr. Luís Arrobas Martins,

1.880 – Campos do Jordão SP.

3.2. Os seguintes anexos são parte integrante do presente Aviso:

Anexo I – Rider Iluminação

4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

 Página 2 de 4

4.1. Poderão participar da presente Chamada Pública as pessoas jurídicas

constituídas para o objeto desta seleção, conforme seu ramo de atuação e

especialidade.

4.2. Não será admitida a participação de empresas:

i. Suspensas do direito de licitar e contratar com a Administração Pública;

ii. Declaradas inidôneas;

iii. Que possuírem qualquer débito ou pendência junto à ACAM - PORTINARI ou

à Administração Pública;

iv. Que estiverem sob regime de falência ou em recuperação judicial;

v. Que tenham em seu quadro de sócios ou de administradores, pessoas que

sejam consanguíneos ou parentes até o 3º (terceiro) grau do Governador,

Vice-Governador, Secretários de Estado, diretores, conselheiros e

funcionários da ACAM - PORTINARI.

5. ORIENTAÇÕES GERAIS PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS

5.1. Deverão ser entregues pelos ofertantes do presente aviso, pelo correio ou por e-

mail, até o dia 24 de outubro de 2022 às 17h00, encaminhar (i) a proposta comercial e

(ii) os documentos de habilitação.

5.2. Eventuais dúvidas deverão ser enviadas por escrito para o responsável pela

produção do evento Sr. Fábio Mazzoni para o endereço de e-mail:

famazzoni@me.com

6. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

6.1. Para participar do presente aviso, os interessados deverão entregar os

documentos de habilitação abaixo indicados:

i. Estatuto Social ou Contrato Social da empresa, devidamente registrado na

Junta Comercial ou no órgão competente;

ii. Certidões públicas de inexistência de débito:

a. Frente às Fazendas municipal, estadual e federal;

b. Junto ao FGTS;

c. Junto à Justiça do Trabalho; e

d. Junto ao INSS.

iii. Cópias de CPF, RG e Comprovante de Residência dos administradores da

Empresa;

mailto:famazzoni@me.com

 Página 3 de 4

7. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO.

7.1. As propostas serão julgadas com base no critério menor preço global.

8. VIGÊNCIA

8.1 O Contrato celebrado entre a ACAM Portinari e a empresa vencedora deste

aviso terá vigência até que as partes cumpram integralmente suas obrigações.

9. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1. A remuneração dos serviços prestados será da seguinte maneira:

a) 20% do valor total na assinatura do contrato;

b) 80% do valor total na finalização dos serviços.

9.2. A nota fiscal/fatura deverá discriminar os valores das retenções fiscais previstas

na legislação fiscal/tributária vigente;

9.3. Nos preços cotados deverão estar incluídas todas as despesas com viagens,

encargos tributários, previdenciários e trabalhistas, materiais, impressos, transporte

etc.;

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. A presente Chamada Pública não obriga a ACAM - PORTINARI, sob qualquer

forma, a assinar o respectivo Contrato com a empresa selecionada nos termos desta

Chamada, sendo facultado à ACAM - PORTINARI, por fundado motivo, obrigando-se,

neste caso, a cientificar expressamente os interessados.

10.2. Quaisquer outras informações, atendimentos ou contatos a respeito desta

Chamada serão prestados exclusivamente por escrito, por meio do e-mail

diradm@acamportinari.org  sendo que a solicitação de informações não motivará a

prorrogação do prazo fixado para entrega dos envelopes.

Atenciosamente,

Angelica Policeno Fabbri

Diretora Executiva

Luiz Antonio Bergamo

Diretor Adm. Financeiro

mailto:diradm@acamportinari.org

Página 4 de 4

ANEXO I – RIDER DE ILUMINAÇÃO

Prestação de serviços de locação de equipamentos de iluminação, montagem,

endereçamento e apoio técnico para o Festival Série Arte na Primavera

1. OBJETIVO

Este documento tem como objetivo apresentar a descrição dos itens para locação de

equipamentos de iluminação, montagem, desmontagem e endereçamento e apoio

técnico para o Festival Série Arte na Primavera a ser realizado no Museu Felícia

Leirner/Auditório Claudio Santoro, localizado na Avenida Dr. Luís Arrobas Martins,

1.880 – Campos do Jordão SP.

Equipamentos:

Quant. Equipamentos

20  Refletor Fresnel 1000w c/ Barndoor

05  Refletor Elipsoidal ETC 750w 25°/50° c/ Iris

12  Refletor Par Led RGBW

01  Mesa de comando ETC Smartfade (ou similar)

24CH  Dimmer

40 Mts  Box Truss Q30 Preto

 Fiação e Acessórios necessários

Local: Concha Acústica Capivari, Campos do Jordão SP

MONTAGEM: dia 05/11 sábado e show 06/11/2022, domingo às 11h

- Totalizando duas diárias de locação

Observação: Montagem de treliça necessária para pendurar os refletores, por favor

incluir na locação a quantidade necessária para a realização da estrutura de treliças

no local.